Дело № 5-63-158/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2018 г                                                                                                        пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица

	Кулик (данные изъяты), (данные изъяты) года рождения, (данные изъяты), (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

  Согласно протоколу об административном правонарушении должностное лицо Кулик (данные изъяты) допустила административное правонарушение, выразившееся в неисполнении обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по водному налогу за 1 квартал 2018 года, установленную  п.1 ст.333.15 НК РФ,  что влечет ответственность граждан  и должностных лиц, предусмотренную ст.15.5 КоАП РФ. Фактически  налоговая декларация по водному налогу за 1 квартал 2018 год представлена КФХ «(данные изъяты)» (данные изъяты).
Кулик (данные изъяты) в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, и в срок, что подтверждается уведомлением о вручении судебной повестки.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
         Исследовав административный материал, судья отмечает следующее.
Согласно п.1 ст.23 НК РФ налогоплательщики обязаны  представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в налоговые органы  и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим НК РФ, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
В соответствии с п.1 ст.333.15 налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по местонахождению объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога.
Согласно ст.333.14 НК РФ общая сумма налога, исчисленная в соответствии с  п.3 ст.333.13 НК РФ, уплачивается по местонахождению объекта налогообложения. Налог подлежит уплате в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим периодом. Налоговым периодом признается квартал (ст.333.11 НК РФ). Государственная регистрация юридического лица – КФХ «(данные изъяты)», осуществлена (данные изъяты), постановка на учет в Межрайонной ИФНС России №(данные изъяты) по Республике Крым осуществлена (данные изъяты).
Таким образом, последний срок предоставления налоговой декларации по водному налогу за 1 квартал 2018 года является (данные изъяты). Фактически  налоговая декларация по водному налогу за 1 квартал 2018 год представлена КФХ «(данные изъяты)» (данные изъяты).
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно:  протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты)/л.д.1-3/; копией акта налоговой проверки №(данные изъяты) от (данные изъяты)/л.д.4-7/; копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде /л.д.8/; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц  /л.д.16-18/.
Таким образом, действия должностного лица Кулик (данные изъяты) правильно квалифицированы по ст.15.5 КоАП РФ как нарушение сроков предоставления налоговой декларации.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции статьи 15.5 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным должностное лицо - главу крестьянского фермерского хозяйства «(данные изъяты)» Кулик (данные изъяты), (данные изъяты) года рождения в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в сумме 300 (триста)  рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым, счет № 40101810335100010001, БИК 043510001, ИНН 9111000027, КПП 911101001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35715000, наименование банка: Отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 63 в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

               Мировой судья                                                                                     А.А. Кулунчаков